桃園市立草漯國民中學第26屆自治市長選舉辦法

1、 依據：

(1) 桃園市各國民中小學自治市實施要點。

(2) 本校112學年度學務工作計畫。

2、 主旨：

(1) 讓學生瞭解民主的真諦，訓練自我管理和辦事的能力。

(2) 透過選舉活動，讓學生體認選舉的目的，乃是為國舉才、選賢與能，為民奉獻與服務。

(3) 透過自治活動，培養學生法治觀念，孕育民主的恢宏氣度。

3、 實施辦法：

(1) 成立「選舉委員會」：

   由校長擔任召集人，學務主任為總幹事，訓育、生活教育、體育、

   衛生、教學、事務、出納組長為委員。

(2) 選舉活動及進度：

	時   間
	進       度
	說         明

	112/08/30
	第26屆自治市長選舉辦法公告
	校網及八年級各班

	112/09/19
	自治市長候選人收件登記暨資格審查
	依據候選人注意事項

	112/09/23
	候選人抽籤編號
	由候選人親自抽籤

	112/09/23
	公告自治市長候選人選舉政見
	張貼於學務處前布告欄

	112/10/02
	候選人政見發表會
	朝會時間進行

會後競選活動開始

	112/11/07
	各項競選活動結束
	至下午16點00分止

	112/11/08
	第26屆自治市長選舉投票
	學生活動中心

	112/11/08
	公告選舉結果
	校網公告並張貼於中廊布告欄

	112/11/13
	第25屆自治市長就職典禮
	朝會時間宣誓就職

(3) 申請登記候選人注意事項：

1. 資格：本校八年級在籍學生，由各班推選出身心健康、服務熱忱、品學兼優、曾擔任班級自治幹部者參選。

2. 申請手續：填寫登記申請表一份(如附件)。

3. 候選人得設立競選事務所，該班同學為當然助選員外，可自行聘請助選團公開活動(人數不得超過三人)，並應將名單送「選舉委員會」核定（附件）。

4. 候選人之班級導師為當然輔導員，其輔導範圍如左：

(1) 指導發表政見。

(2) 策劃、組織助選團及活動方式。

(3) 輔導設計謄寫、張貼、懸掛等活動。

5. 候選人競選標語之謄寫以正楷為原則，得以圖案修飾張貼，懸掛地點得在學校規定的範圍內，選舉完畢後一週內自行處理乾淨。

6. 候選人不得散發傳單和競選名片。

7. 候選人不得結眾遊行、燃放鞭炮、用擴音器呼叫、影響安寧。

8. 候選人如違反選舉辦法，經「選舉委員會」調查屬實，取消其候選人資格。

(4) 選舉人注意事項：

1. 選舉人資格：本校七、八年級學生。

2. 各班於接到投票通知後，由班級導師帶隊按時前往指定地點投票。

3. 各選舉人於領取選票後，應用圈選處使用規定之工具，依個人之意志圈選。

4. 選票上不得簽名或做其他記號，否則視為廢票。

5. 選票應投入票箱，不得攜出場外。

(5) 選舉結果：

1. 選舉開票後，得票最高者當選學生自治市市長，票數相同時以抽籤決定之。

2. 判決當選無效者，由次多票者遞補之。

4、 使用經費：

(1) 班級選舉或競選活動經費由各班班費內勻支。

(2) 學校推行本辦法使用經費由學生活動費、社會教育經費或相關經費下支應。

5、 本項活動之進行，以不影響學生正常學習為原則。

6、 本辦法經校務會議通過後實施，修訂時亦同。
承辦人             單位主管             校長
附件：桃園市立草漯國民中學第26屆自治市長選舉候選人登記表

	班級

	姓名

	學
號

	性

別

	經

歷

	具

體

政

見

【候選人聘請助選團名單】：
	助

選

團

員
	人數
	班級
	姓名
	座號

	1.

	2.

	3.

候選人簽名:______________________
班級導師簽名:____________________
訓育組長簽名：___________________
學務主任簽名:____________________